



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 28 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**
(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

(コード番号: 9532 東大名)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 芝野 博文
問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 亀井 信吾 TEL (06) 6205 - 4537

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

- ・連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。
- ・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 136 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 4 社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 0 社 (除外) 0 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

2. 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第1四半期	278,335	18.2	42,268	23.7	43,657	22.7	27,132	21.7
18年3月期 第1四半期	235,400	7.0	34,178	22.4	35,570	16.8	22,287	19.3
(参考)18年3月期	1,065,961		100,657		103,308		80,710	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期 第1四半期	12.18		-	
18年3月期 第1四半期	10.00		-	
(参考)18年3月期	36.18		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の売上高については、ガス販売量が増加したことや原料費調整制度によってガス料金が前年同四半期に比べて高めに推移したこと、及び連結子会社の売上が増加したことなどにより、前年同期に比べ429億円増の2,783億円となりました。営業利益については、原油高に伴うLNG価格の上昇により原料費は増加したものの、ガス販売量が増加したことや経営全般にわたる効率化に努めたこと、及び連結子会社の増益などにより、前年同期に比べ80億円増の422億円となりました。また、経常利益については、前年同期に比べ80億円増の436億円となりました。法人税調整などを反映した当第1四半期の純利益は48億円増の271億円となっています。

なお、当社の連結業績は、ガス事業のウェイトが高いため、売上が冬期を中心(12月~5月)に多く計上されるという季節変動要因をかかえております。一方、固定費については、毎月概ね均等に発生しますので、例年、利益項目については、第2四半期よりも第1四半期の方が高水準となります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第1四半期	1,361,637	669,310	47.8	300.50
18年3月期 第1四半期	1,231,789	546,198	44.3	245.11
(参考)18年3月期	1,398,692	628,510	44.9	282.12

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第1四半期	15,107	24,352	16,496	24,652
18年3月期 第1四半期	9,323	39,013	37,148	51,746
(参考)18年3月期	152,935	162,989	13,245	47,726

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、1兆3,616億円となり、前連結会計年度末と比較して370億円の減少となりました。増減の主なものは、時価評価差額の減少などによる投資その他の資産の減少122億円、季節要因などによる現預金・売掛金等の流動資産の減少250億円などです。

なお、純資産は6,693億円となり、自己資本比率は47.8%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して230億円減少し、246億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が436億円ありましたが、未払費用の減少229億円やたな卸資産の増加192億円などにより、当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローはマイナス151億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得のため224億円支出したことなどにより、当第1四半期に投資活動に使用した資金は243億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払が60億円ありましたが、社債、借入金などにより純額で226億円の調達を行った結果、当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは164億円の調達となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第1四半期	203,917	15.9	35,976	22.9	37,495	19.4	24,071	18.6
18年3月期 第1四半期	175,880	5.3	29,272	30.4	31,399	21.8	20,289	21.0
(参考)18年3月期	786,350		76,619		82,040		70,632	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期 第1四半期	1,050,072	539,661
18年3月期 第1四半期	988,738	455,393
(参考)18年3月期	1,078,437	518,171

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	525,000	35,500	20,000
通期	1,199,000	86,500	49,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円22銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の低気温による家庭用ガス販売量の増加等、最近の業績の動向を踏まえ、平成18年4月28日公表の平成18年3月期決算短信(連結)に記載した平成19年3月期の業績予想に対し、中間期については、売上高を110億円増の5,250億円、経常利益を60億円増の355億円、当期純利益を35億円増の200億円に、通期については、売上高を170億円増の1兆1,990億円とします。

通期の経常利益及び当期純利益は、ガス原料費高騰の状況を踏まえ、変更はありません。

なお、個別の業績予想は、中間期については、売上高を110億円増の3,735億円、経常利益を60億円増の300億円、当期純利益を35億円増の200億円に、通期については、売上高を170億円増の8,510億円とします。

通期の経常利益及び当期純利益は、ガス原料費高騰の状況を踏まえ、変更はありません。

(参考2) 19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	373,500	30,000	20,000
通期	851,000	68,500	46,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円65銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

(1)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年6月末)	前連結会計年度末 (平成18年3月末)	増 減	前年同四半期末 (平成17年6月末)
(資 産 の 部)				
固 定 資 産	1,101,431	1,113,438	12,007	973,291
有形固定資産	785,700	785,045	655	768,581
無形固定資産	28,778	29,178	400	32,301
投資その他の資産	286,952	299,213	12,261	172,407
流 動 資 産	260,137	285,194	25,057	258,458
現金及び預金	26,029	49,495	23,466	55,983
受取手形及び売掛金	111,951	126,800	14,849	98,152
たな卸資産	64,153	44,868	19,285	51,147
その他	58,002	64,029	6,027	53,174
繰 延 資 産	67	60	7	39
資 産 合 計	1,361,637	1,398,692	37,055	1,231,789
(負 債 の 部)				
固 定 負 債	441,802	442,782	980	432,281
社 債	197,658	188,694	8,964	204,080
長期借入金	197,331	199,359	2,028	183,132
退職給付引当金	8,775	8,731	44	17,863
その他	38,037	45,995	7,958	27,205
流 動 負 債	250,523	308,724	58,201	243,353
支払手形及び買掛金	40,763	45,802	5,039	37,575
短期借入金	45,961	31,943	14,018	28,184
その他	163,798	230,977	67,179	177,593
負 債 合 計	692,326	751,506	59,180	675,634
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	-	18,675	-	9,956
少 数 株 主 持 分 合 計	-	18,675	-	9,956
(資 本 の 部)				
資 本 金	-	132,166	-	132,166
資 本 剰 余 金	-	19,521	-	19,499
利 益 剰 余 金	-	410,682	-	359,884
土地再評価差額金	-	62	-	81
その他有価証券評価差額金	-	63,648	-	33,275
為替換算調整勘定	-	4,986	-	3,485
自 己 株 式	-	2,556	-	2,195
資 本 合 計	-	628,510	-	546,198
負債・少数株主持分・資本合計	-	1,398,692	-	1,231,789
(純 資 産 の 部)				
株 主 資 本	578,981	-	-	-
資 本 金	132,166	-	-	-
資 本 剰 余 金	19,523	-	-	-
利 益 剰 余 金	429,928	-	-	-
自 己 株 式	2,637	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	71,447	-	-	-
その他有価証券評価差額金	55,223	-	-	-
繰延ヘッジ損益	11,028	-	-	-
土地再評価差額金	62	-	-	-
為替換算調整勘定	5,132	-	-	-
少 数 株 主 持 分	18,882	-	-	-
少 数 株 主 持 分	18,882	-	-	-
純 資 産 合 計	669,310	-	-	-
負債・純資産合計	1,361,637	-	-	-

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H18/4～H18/6)	前年同四半期 (H17/4～H17/6)	増 減	前連結会計年度 (H17/4～H18/3)
売 上 高	278,335	235,400	42,935	1,065,961
売 上 原 価	161,685	122,317	39,368	636,478
売 上 総 利 益	116,649	113,082	3,567	429,482
供給販売費及び一般管理費	74,381	78,903	4,522	328,825
営 業 利 益	42,268	34,178	8,090	100,657
営 業 外 収 益	4,364	3,237	1,127	13,938
受 取 利 息	281	97	184	758
受 取 配 当 金	812	631	181	1,353
投資有価証券売却益	1,028	1,316	288	5,088
持分法による投資利益	1,249		1,249	2,435
雑 収 入	991	1,192	201	4,303
営 業 外 費 用	2,975	1,846	1,129	11,287
支 払 利 息	2,257	1,534	723	6,474
雑 支 出	718	312	406	4,813
経 常 利 益	43,657	35,570	8,087	103,308
特 別 利 益		488	488	29,085
固定資産売却益		488	488	661
子会社株式売却益				5,400
LNG取扱業務設備精算益				23,024
税金等調整前四半期(当期)純利益	43,657	36,058	7,599	132,393
法 人 税 等	16,196	13,664	2,532	50,938
少 数 株 主 利 益	327	105	222	744
四半期(当期)純利益	27,132	22,287	4,845	80,710

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H18/4～H18/6)	前年同四半期 (H17/4～H17/6)	増 減	前連結会計年度 (H17/4～H18/3)
・営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	43,657	36,058	7,599	132,393
減価償却費	20,018	20,920	902	84,250
売上債権及び仕入債務の増減額	9,808	12,954	3,146	7,786
たな卸資産の増()減額	19,279	7,295	11,984	2,269
未払費用の増減()額	22,967	21,678	1,289	6,509
その他	46,343	31,637	14,706	60,162
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,107	9,323	24,430	152,935
・投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産等の取得による支出	22,445	24,326	1,881	115,243
投資有価証券及び子会社・関連会社株式等の取得及び売却	975	9,761	8,786	38,813
その他	931	4,924	3,993	8,932
投資活動によるキャッシュ・フロー	24,352	39,013	14,661	162,989
・財務活動によるキャッシュ・フロー				
社債、借入金及び「マル・ハル」の増減()額	22,647	42,397	19,750	18,492
配当金の支払額	6,010	5,034	976	14,437
その他	140	214	74	9,189
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,496	37,148	20,652	13,245
・現金及び現金同等物に係る換算差額	110	25	135	273
・現金及び現金同等物の増減額	23,074	7,484	30,558	3,464
・現金及び現金同等物の期首残高	47,726	44,279	3,447	44,279
・連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額		16	16	16
・現金及び現金同等物の期末残高	24,652	51,746	27,094	47,726

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	ガス	L P G・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高	168,565	54,708	33,095	6,086	30,280	292,736	(14,400)	278,335
営 業 費 用	136,136	51,320	29,641	4,040	29,586	250,726	(14,658)	236,067
営 業 利 益	32,429	3,387	3,454	2,045	693	42,010	258	42,268

前年同四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位：百万円)

	ガス	L P G・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は は全社	連 結
売 上 高	143,263	37,265	30,779	6,287	31,441	249,037	(13,637)	235,400
営 業 費 用	117,719	34,282	27,850	4,323	30,875	215,051	(13,829)	201,221
営 業 利 益	25,544	2,982	2,928	1,964	565	33,986	192	34,178

(注) 前年同四半期については、前中間期に実施した事業区分の構成会社の変更等に基づく当四半期の表示に合わせて、
組替後の前年同四半期実績を表示しております。

(5) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (H18/4~H18/6)	前年同四半期 (H17/4~H17/6)	増 減	増 減 率	
お客さま数 〔取付メ-タ-数〕 (千戸)	家庭用	6,444	6,384	60	0.9%	
	業務用	322	320	2	0.5%	
	計	6,766	6,704	62	0.9%	
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m ³ /月)		36.1	32.6	3.5	10.7%	
ガス 販売量 (百万m ³)	家庭用	619	555	64	11.6%	
	業務用	工業用	1,017	963	54	5.7%
		商業用	231	224	7	3.0%
	公用・医療用	129	119	10	8.4%	
	他ガス 事業者向け	92	86	6	6.9%	
	計	2,089	1,947	142	7.3%	

[参考] 平均気温 ()

当四半期 (H18/4~H18/6)	前年同四半期 (H17/4~H17/6)	増 減
19.2	20.2	1.0